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Abstrakt

Kosařová, Nikola. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků v domovech pro seniory,

Královehradecký kraj. Hradec Králové, 2017. 55 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce je věnována syndromu vyhoření sociálních pracovníků v domovech

pro seniory v Královehradeckém kraji. Teoretická část se zabývá syndromem vyhoření

jeho vymezením, rizikovými faktory, příznaky a fázemi. Druhá kapitola je zaměřena na

prevenci syndromu vyhoření. Poslední kapitola je o metodách zkoumání a

diagnostikování syndromu vyhoření. Metodická část bakalářské práce je rozdělena na 3

části. První část je analýza dat, druhá část se věnuje vyhodnocení MBI dotazníku a

poslední část je zaměřena na dílčí výzkumné cíle.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, prevence syndromu vyhoření, MBI dotazník.

Abstract

KOSAŘOVÁ, Nikola. The Burnout Syndrome of social workers in retirement homes in

Královehradecký region. Hradec Králové, 2017. 55 p. Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: doc. MUDr. Alena

Vosečková, CSc.

Bachelor Degree Thesis deals with the burnout syndrome among social workers in

retirement homes in Královehradecký region. The theoretical part contains of a

definition, high – risk factors, symptoms and stages of burnout syndrome. The second

chapter is dedicated to prevention of burnout syndrome and the last part is focused on

diagnostic methods of burnout syndrome. The first part of metodical part is analysis of

facts gained from questionaire. The second part is an evaluation of Maslach Bournout

Inventory (BMI) and the third part reflects the partial goals of research.

Keywords: burnout syndrome, prevention of burnout syndrome, Maslach Bournout

Invventory (MBI).
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na syndrom vyhoření. Toto téma jsem si zvolila, protože

je velmi důležité a aktuální. Dnešní hektická doba vyžaduje stále se zlepšující výkony,

klade větší pracovní nároky a přináší stále rychlejší pracovní tempo. To vše přispívá ke

zvětšujícímu se riziku vzniku syndromu vyhoření.

Syndromem vyhoření může být ohrožen každý z nás, proto je velmi důležité mít alespoň

základní informace a znalosti o této problematice. Věřím, že i moje bakalářská práce

přispěje k větší informovanosti o syndromu vyhoření, především v oblasti sociální práce.

Cílem práce je zmapování míry vyhoření podle MBI dotazníku a dotazníku vlastní

konstrukce u sociálních pracovníků, kteří pracují v domovech pro seniory,

Královehradecký kraj.

Senioři jsou cílová skupina, které bych se chtěla věnovat v mojí profesní kariéře, proto

jsem se rozhodla zkoumat syndrom vyhoření právě v domovech pro seniory.

Teoretická část je rozdělena do 3 kapitol. První kapitola se věnuje definování syndromu

vyhoření, rizikovým faktorům, které ovlivňují vznik a následný rozvoj syndromu

vyhoření. Dále se první část zaměřuje na vymezení příznaků syndromu vyhoření a

v neposlední řadě charakterizování jednotlivých fází syndromu vyhoření. Druhá kapitola

je věnována prevenci. Prevence je rozdělena na úroveň jednotlivce a úroveň pracoviště.

Poslední kapitola je věnována metodám zkoumání syndromu vyhoření. V rámci této

kapitoly je charakterizován i MBI dotazník, který je použit v metodické části bakalářské

práce.

Metodická část je rozdělena do 3 částí. První část obsahuje analýzu dat, která byla

získána v rámci dotazníkového šetření. Druhá část se věnuje hlavnímu výzkumnému cíli.

Hlavním výzkumným cílem je zmapování syndromu vyhoření za pomocí MBI dotazníku

a dotazníku vlastní konstrukce. Vyhodnocení míry vyhoření sociálních pracovníků je

uskutečněno ve 3 faktorech (emoční vyčerpání, depersonalizace a seberealizace).

Metodickou část uzavírá vyhodnocení dílčích výzkumných cílů.
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1 Syndrom vyhoření

„Pokud zapálíte oba konce svíčky, získáte tím dvakrát více světla. Svíčka však zároveň

dvakrát rychleji vyhoří. Tímto obrazem je možné věrně ilustrovat proces směřující

k vyhoření. Lidé, kteří jím procházejí, zjišťují, že veškerá jejich duševní, emocionální a

fyzická energie je vypotřebovaná. Jejich síly jsou vyčerpané a ztrácejí vůli vytrvat.“

(Rush, 2003, s. 7)

K prvním popisům tohoto jevu docházelo již od 70. let 20. století a mezi prvními

odborníky, kteří se zabývali syndromem vyhoření, byli lékaři a psychologové. Zpočátku

byl syndrom vyhoření považován za stav především psychického vyčerpání, který se

negativně projevuje v oblasti kognitivních funkcí, motivace a emocí. V roce 1974 byl

syndrom vyhoření zaveden jako odborný termín psychoanalytikem Herbertem J.

Freudenberger, který ho použil ve svém odborném článku o vyhoření personálu

„alternativních“ léčebných zařízení. (Vosečková, Hrstka, 2007)

Syndrom vyhoření má svůj anglický ekvivalent „burnout syndrome“, který je metaforou

vyhoření, dohoření či vyhasnutí. V psychologické rovině je hořící oheň spojován

s vysokou motivací, zájmem, aktivitou a nasazením. Tento pomyslný hořící oheň u

člověka postiženého syndromem vyhoření se zmenšuje a v poslední fázi dochází až

k úplnému vyhasnutí. (Kebza, Šolcová, 2003)

Rush (2003) doplňuje, že v 70. letech 20. století se syndrom vyhoření začal nejprve

zkoumat u sociálních pracovníků, zdravotních sester, učitelů a u dalších profesí, při

kterých dochází k přímé práci s klienty.

V 80. letech 20. století došlo ke zvýšení zájmu odborné veřejnosti o tuto problematiku.

Hlavním důvodem byl neustále se zvyšující počet pracovníků v pomáhajících profesích,

kteří trpěli tímto syndromem. V této době totiž došlo k velkým společenských změnám,

které měly přímí vliv na výkon pomáhajících profesích, tedy i sociální práce. Na jedné

straně se zvyšoval nárok na profesionalitu a uniformitu, na druhé straně docházelo

k velkému nárůstu pocitu frustrace z výkonu těchto povolání. Frustrace plynula
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především z toho, že u pracovníků nedocházelo k plnění jejich osobních představ a

očekávání při přímé práci s klienty.

1.1 Definování syndromu vyhoření

„Jedna z nejběžnějších definic popisuje vyhoření jako ztrátu nadšení, energie, idealismu,

perspektivy a cíle. Lze ho chápat jako stav duševního, tělesného a duchovního vyčerpání,

způsobeného nepřetržitým stresem.“ (Minirth, 2011, s. 11)

Kopřiva (2000) definuje syndrom vyhoření z pohledu psychoterapie jako stav, kdy

jedinec nemá zdroj radosti a necítí se být dobře zakotven ve svém těle, trpí tzv.

dlouhodobou zápornou negativní bilancí. Tato negativní bilance se pak u postižené

osoby projevuje lhostejností, přehnaným cynismem, ztrátou důvěry, redukcí kontaktů s

okolím a rovněž i depresí a negativními tělesnými projevy.

„Stav vyhoření lze definovat jako druh stresu a emocionální únavy, frustrace a

vyčerpání, k nimž dochází v důsledku toho, že sled (nebo souhrn) určitých událostí

týkajících se vztahu, poslání, životního stylu nebo zaměstnání dotyčného jedince

nepřinese očekávané výsledky.“ (Rush, 2003, s. 7)

Jeklová a Reitmayerová (2006) dodávají, že existuje velké množství různých definic, lze

je rozdělit do dvou základních skupin. První typ definicí se zaměřuje na charakterizování

tzv. konečného stavu - úplné fyzické a emoční vyčerpání. V centru zájmu druhé skupiny

stojí syndrom vyhoření jako individuální proces. Za společné znaky obou typů definic

autorky považují:

 Přítomnost negativních emocionálních příznaků

 Spojení s určitými druhy povolání

 Vytvořené negativní postoje, které souvisí se sníženou pracovní efektivitou

 Důraz je kladen na psychické příznaky a prvky chování

 Výskyt syndromu vyhoření u jinak psychicky zdravých lidí, nesouvisí

s psychickou patologií
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1.2 Rizikové faktory ovlivňující vznik syndromu vyhoření


[…]


skutečně vyhořelých 35 % pracovníků (n = 6) a ve 2 faktorech vykazuje vyhoření 35 %

respondentů (n = 6).

Faktorové vyhoření u respondentů, kteří na

sobě pociťují příznaky vyhoření

30%

35%

35% Žádné vyhoření

1 faktor

2 faktory

Graf č. 18: Faktorové vyhoření u respondentů, kteří na sobě pociťují příznaky vyhoření
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DVC č. 7 Zmapovat syndrom vyhoření u respondentů, kteří se domnívají, že nejsou

dostatečně informovaní o problematice syndromu vyhoření.

Z výzkumu je zřejmé, že za nedostatečně informované se považuje 8 respondentů.

Stupněm vyhoření ve faktoru emočního vyčerpání trpí 2 sociální pracovníci a v

seberealizaci se jedná o 5 respondentů.

Tabulka č. 8: Vyhoření u respondentů, kteří se domnívají, že nejsou dostatečně

informovaní o syndromu vyhoření

Míra vyhoření Nízká Mírná Vyhoření

Emoční vyčerpání 4 2 2

Depersonalizace 3 5

Seberealizace 3 5

Následující graf znázorňuje, v kolika faktorech jsou vyhořelí ti respondenti, kteří se

považují za nedostatečně informované. Podle MBI dotazníku nevykazuje žádný stupeň

vyhoření 37 % pracovníků (n = 3) v 1 faktoru je vyhořelých 37 % (n = 3) a ve 2

faktorech je stupeň vyhoření prokázán u 2 respondentů (26 %).

Faktorové vyhoření u respondentů, kteří

se cítí nedostatečně informovaní o

syndromu vyhoření

37%

37%

26%
Žádné vyhoření

1 faktor

2 faktory

Graf č. 19: Faktorové vyhoření u respondentů, kteří se cítí nedostatečně informovaní o

syndromu vyhoření
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6 Shrnutí metodické části

Hlavním cílem výzkumu je zmapování syndromu vyhoření za pomocí MBI dotazníku a

dotazníku vlastní konstrukce. V části 5.4.2 je syndrom vyhoření vyhodnocen za pomocí

MBI dotazníku. Z grafů vyplývá, že ve faktoru emočního vyčerpání trpí vyhořením 15

% respondentů. Nízké vyhoření se prokázalo u 61 % sociálních pracovníků a u 24 %

respondentů je na úrovni mírného vyhoření. Ve faktoru depersonalizace je vyhořelých

11 % sociálních pracovníků, s mírným vyhořením se potýká 27 % respondentů a nízká

míra vyhoření je prokázána u 62 % pracovníků. Ve faktoru seberealizace trpí vyhořením

nejvíce respondentů ze všech 3 měřených faktorech. Vyhoření vykazuje 22 % sociálních

pracovníků, mírné vyhoření se týká 31 % pracovníků a nízká míra vyhoření je u 47 %

respondentů.

Dále z vyhodnocení MBI dotazníku vyplývá, že ani v jednom z měřených faktorů

nedosahuje stupně vyhoření 65 % všech respondentů. V jednom faktoru je vyhořelých

24 % pracovníků a ve 2 faktorech trpí vyhořením 10 % a ve všech 3 měřených faktorech

je vyhořelý pouze 1 sociální pracovník.

Další část metodické části je složena z dílčích výzkumných cílů. Je stanoveno 7 dílčích

výzkumných cílů. Dílčím výzkumných cílům je věnována kapitola 5.4.3.

U každého výzkumného cíle je tabulka, která ukazuje míru vyhoření u sociálních

pracovníků ve všech 3 měřených faktorech. Dále tato část bakalářské práce obsahuje

grafy, které znázorňují, v kolika faktorech dosahují sociální pracovníci vyhoření.

51

Závěr

Bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření u sociálních pracovníků v domovech

pro seniory, Královehradecký kraj.

Hlavním cílem výzkumu bylo zmapovat syndrom vyhoření podle MBI dotazníku a

dotazníku vlastní konstrukce. Míra vyhoření u sociálních pracovníků je vyhodnocena ve

všech 3 měřených faktorech (emoční vyčerpání, depersonalizace a seberealizace). Pro

komplexní vyhodnocení míry vyhoření byla v metodické části zabývající se

vyhodnocením syndromu vyhoření podle MBI dotazníku zahrnuta tabulka, která ukazuje

počty vyhořelých sociálních pracovníků v jednotlivých faktorech. Dále se metodická

část bakalářské práce věnuje dílčím výzkumným cílům. Bylo stanoveno 7 dílčích

výzkumných cílů. Každý je individuálně vyhodnocen ve všech 3 faktorech. Při stanovení

a vyhodnocování dílčích výzkumných cílů jsem vycházela z odpovědí respondentů,

které byly získány jak z dotazníku vlastní konstrukce, tak z MBI dotazníku.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje definování syndromu vyhoření, popis

rizikových faktorů a příznaků souvisejících se vznikem a případným rozvojem

syndromu vyhoření. Další kapitola je zaměřena na význam prevence, její základní dělení

a charakteristiku jednotlivých nástrojů. V neposlední řadě teoretická část rovněž

zmapovala základní diagnostické metody syndromu vyhoření. Mezi diagnostické

metody byl zahrnut i MBI dotazník využitý v metodické části práce.

Závěrem bych uvedla následující citát, který mě provázel při psaní bakalářské práce.

Považuji ho za zajímavý, protože se snaží hledat i pozitivní stránky vyhoření. Může být

tedy inspirací pro ty, kteří si prošli syndromem vyhoření.

„ Díky vyhoření se toho o sobě můžeme spoustu dozvědět. Například zjistíme, že máme

svá omezení a potřebujeme přibrzdit. Naučíme se zpomalit tempo a každodenně prožívat

svůj život.“

Myron D. Rush
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