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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) práce: Nikola Kosařová

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků v domovech pro seniory,

Královehradecký kraj

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: je zmapování míry vyhoření podle MBI dotazníku a dotazníku vlastní konstrukce u

sociálních pracovníků, kteří pracují v domovech pro seniory, Královehradecký kraj.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce

nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce a má aplikační přesah do praxe.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK . Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Chybí v přílohách přiložené využité dotazníky – nevyplněné.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cílech práce. Chybí rozpracovaná

kapitola věnující se problematice specifik sociální práce v domovech pro seniory. Rozsah uvedených

pojmů i kapitol je adekvátní. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni

studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto

prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.).

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických

východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a

jakým způsobem. Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení

dané problematiky.

Hodnocení metodické části práce:
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A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvantitativní. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní

vzhledem ke stanovenému cíli práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Operacionalizace dílčích výzkumných cílů, je však uvedená až v intepretaci dílčích cílů, chybí

v metodice. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 7 výzkumných dílčích cílů. Výzkumný

soubor je dostatečně popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu bez

uvedení časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy

získaných dat velmi úsporně. Autorka také neuvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené

výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno dle

požadavků zvolené metodiky. Intepretace dílčích cílů je však provedena velmi stručně. Chybí

zpracovaná diskuze vzhledem k zjištěným výsledkům

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Závěr obsahuje stručné shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným

na bakalářskou práci. Chybí přílohy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce mohou být využitelné pro

praxi vzhledem k argumentaci k prevenci syndromu vyhoření.
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Otázky k obhajobě:

Ve kterých sledovaných faktorech dle vašeho názoru hrozí sociálním pracovníků v domovech pro

seniory syndrom vyhoření nejvíce?

Existuje možnost prevence? Pokud ano, tak jaká?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce splňuje formální i obsahové požadavky.

V Hradci Králové dne 22. 4. 2017 Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D

jméno oponenta